Seu deos, regesq; canit, deorum
Sanguinem, per quos cecidere iusta
Morte Centauri, cecidit tremenda
Flamma Chimææ:

Siue, quos Elea domum reducit
Palma cælestis: pugilemq; equumq;
Dicit, & centum potiore signis
Munere donat.

Flebili sponse iuuenem' ve raptum
Plorat, & vireis, animumq; moresq;
Aureos deducit in astra, nigroq;
Inuidet Orco.

Pugilem victorem) τὸν ἀδλιτῆρ. Quid autem interpretum cuidam venit in mentem vt Victorem, ad equum, non ad pugilem retulerit? nam si hoc, quò tandem referendum est id quod sequitur, Certamine primũ?

Et equum certamine primum) ἀγωνιστικοῦ ἱπποῦσ appellat Pausanias, qui ad certamen illud adhiberentur Olympicũ. Theognis equam certatrice Græcè ἀιδλιτῆρ. ait enim ἱπποσ ἰγῶ καλῆ κῆσ ἀιδλιτῆρ. Virgil. in 3. Georg. equum imprimis illum probat, qui victus doleat, gloriatur aut victor,

Et quis cuique dolor victo, quæ gloria palma.

Nec si victor equus appellaretur, dura esset hæc Metonymia, vt illi videtur, cum & à Virgilio victum mollissimè dici videamus.

Et iuuenem curas) Amores. Virgil. in Gallo,

Galle, quid insanis? inquit. tua cura Lycoris
Perq; niues alium, perq; horrida castra secuta est.

Et Horat. in. 2. Carm. in Barinen.

Pulcrrior multò, iuuenumq; prodis

Publica cura.

Libera vina) Conuiuia. liberi enim ferè sumus in conuiujs. Cic.in.2.de Orat. Quartum obsecnitas non solùm non foro digna, sed vix conuiuio liberorum.

*Descriptas seruare vices, operumq; colores,
Cur ego, si nequeo, ignoroq;, poëta salutor?
Cur nescire pudens prauè, quàm discere malo?*

Nimirum sapere hoc est, hæc inquam vera poëtæ laus, propriam cuiusque generis nouisse materiam. nec temere distincta genera confudisse rebus. *Descriptas seruare vices*) Describendi verbum translatum à pictura, quanquam descriptæ vices ita esse dici possunt, vt regiones quoque descriptæ, quam quisque tueatur, à Cicerone dicuntur. & à Quinto Cicerone in Cōmentario de petitione Consulatus, suum cuiusque descriptum munus ac dispositum. Vices autem munera ipsa dicuntur, & officia propria rei cuiusque, quo verbo ad hunc sanè locum accommodatè Quintil. est vsus in præmio lib. primi, Nam cæteri ferè, inquit, qui artem orandi literis tradiderunt, ita sunt exorsi, quasi perfectis omni alio genere doctrinæ, summam in eloquentia manū imponerent: siue contentmentes tanquã parua, quæ prius discimus, studia: siue non ad suum pertinere officium opinati, quando diuisæ professionū vices essent. Maslo enim diuisæ, quàm diuersæ legere, quod in hoc genere idem omnino valet quod verbum describere. *Operumq; colores*) Sumptum id quoque à pingendi arte, non em̄ eodem colore sunt opera depingenda omnia. itaq; quã metaphorã inceptarat, eam perpetuauit elegatissimè. Nam & opus & color illius quoque sunt artis propria. *Poëta salutor*) Hūc salutandi & appellandi inter se morè poëtarū irridet idem in.2.Epist.ad Florū,

Discedo Alceus puncto illius: ille meo quis?

Quis mihi Callimachus? si plus adposcere visus,

Fit Mimermnus, & optiuo cognomine gaudet.

Cur nescire pudens prauè) Quæ malum est istæc amentia? ignorare, quàm doceri malumus? nosne, quod est scripturis imprimis vtile & necessarium, pudeat discere? O prauum & rusticum pudorem! ô stultū & improbum dignumq; notari! Idem post,

— *Mihi turpe relinqui est,*

Et quod non didici, sanè nescire fateri.

*Versibus exponi tragicis res comica non vult,
Indignatur item priuatis, ac prope socco*

*Digni carminibus narrari cœna Thyeste.
Singula quæque locum teneant sortita decenter.
Interdum tamen & vocem Comœdia tollit,
Iratusque Chremes tumido delitigat ore,
Et tragicus plerunque dolet sermone pedestri.*

Iterum atque iterum & sæpius monet, ne genera permisceamus, & conturbemus inscientissimè. quod quidem faceremus, si quod est comicum, tragœdia committeremus. Nam & in tragœdia, vt inquit Cicero in principio libri de Opt. gen. orat., comicum vitiosum est, & in comœdia turpe tragicum. Quintilianus verò in. x. cap. De imitatione, versus hos Horatianos, ac verba Ciceronis illa ante oculos mihi videretur habuisse hæc scribens, Id quoque vitandum in quo magna pars errat, nec in oratione poëtas nobis & historicos, in illorum operibus oratores aut declamatores imitandos putemus. Sua cuique proposita lex, suus decor est: nec Comœdia in coturnos assurgit, nec contra Tragœdia socco ingreditur. Exponi autem Græcè est *ἰκτιθῆναι* & *ἰκφίρειναι*. Arist. in Poët. κῶμ. γὰρ ἄρ' ἰκτιθῆναι ἢ μισοκῶμ. τι διὰ τῶν μέτρων ἰκφίρειναι, οὕτω καλῶν ἰσώδασιν.

Indignatur item priuatis) Aliud verborum genus desiderat res graui-
fima tragicæ. Nullum enim scripti genus tragœdia maius aut grauius. Ouidius in secundo de Tristibus,

Omne genus scripti grauitate Tragœdia vincit.

Vtinam extarent hodie libri illi Didymi τραγωδων μινος λεξιων, quorum Macrobius in. 5. Satur. meminit. intelligeremus enim melius ex illis quæ tragœdiæ phrasıs esset, ac rebus apta dictio. Ac propè socco, *Digni carminibus*. Humile siquidem est & abiectum genus verborum in comœdia, adeo vt dubitarint nonnulli, esset poëma comœdia, necne. Qua de re sunt elegantissimi versus Horatiani in primo Sermonum, Satyra quarta,

*I dcirco quidam Comœdia, necne poëma
Esset, quesiuere: quod acer spiritus, ac vis
Nec verbis nec rebus inest: nisi quod pede certo
Differt sermoni sermo merus. at pater ardens
Sæuit, quod meretrice nepos insanit amica
Filius: vxorem grandi cum dote recuset,
Ebrius & (magnum quod dedecus) ambulet ante
Noctem cum facibus. Nunquid Pomponius istis
Audiret leuiora pater, si viueret? ergo
Non satis est puris versum per scribere verbis,*

Quem si dissolvas, quiuis stomachetur eodem

Quo personatus pacto pater. —

Singula quæque) Lucretius ipse quoque sic loquitur,

Atque ideo fit, uti non tam diducta repente,

Inter se possint primordia singula quæque

Singula per cuiusque foramina permanare.

Interdum tamen) Non quin grandioribus aliquando verbis affurgat Comædia, in iis rebus præsertim, quæ Comædiæ sunt cum Tragædia communes. Sunt autem communes affectus, ira, dolor, qui in vtro erût scripti genere, colore semper verborum habebunt suum. Id enim est, quod verbis illis suis, quæ supra posui, subiicit statim Quintilianus: Ha-

bet tamen, inquit, omnis eloquentia aliquid commune. id imitemur, quod commune est. *Sermone pedestri*) Græcè verbum de verbo si exprimimus $\pi\iota\sigma\lambda\omicron\gamma\omega$, nec tamè profam orationè omnino intelli-
luit, sed ei simillimam metricam, is est sermo comicus & tenuis: quan-
is, quo Satyrici vtuntur, pedestris etiam est atque humilis. Idem in ea
Satyra, è qua superiores sunt illi versus,

— Nec si quis scribat vti nos

Sermoni propria, putes hunc esse poëtam.

Ac Satyricum genus hoc, pedestrem musam vocat idem in. 2. Ser. Sat. 6.

Ergo vbi me in montes, & in arcem ex vrbe remouit,

Quid prius illustrem Satyris, musaq; pedestri?

Telephus & Peleüs, cum pauper & exul vterque,

Proiicit ampullas, & sesquipedalia verba,

Si curat cor spectantis tetigisse querella.

Non satis est pulcra esse poëmata, dulcia sunt:

Et quocunque volent animum auditoris agunto.

Tres priores versus variè leguntur & distinguuntur. alij enim simul coniungunt & interrogationis afficiunt nota, ea quidem sententia: Cur Telephus & Peleus calamitatibus afflicti, ampullas tamè verborum iaciunt, & eorum etiam in summis malis insolens est ac tumida oratio?

Quam vt sententiam efficerent, cum, particulam in, cur, mutarût videlicet, refragantibus verustissimis quibusque codicibus. Sed quod proiicere, idem quod abiicere siue reicere significare nõ posse sunt arbitrati, ideo mihi lectionem videntur mutasse veterem, quæ tamen sit omnino retinenda. Sed est profectò id quoque proiicere, vt quæ abiicimus, ea quoque dicamur commodè latinè proiicere. Virg. in. 6.

Proiice tela manu sanguis meus. —

Ampullas) A quò deduxit idem verbum Ampullari in. 7. Epist. ad Florū,

Nec tragica desecuit & ampullatur in arte.

Et sesquipedalia verba) ἀμαξιαία quæ dicuntur, vel est ad pronuntiatio-
nis moram potius referendum. Si curat) Sic plerique manuscriptorū
libri. quidam secunda persona, curas: quod si malis, non cum superiorib.
sed cū sequentibus duobus coniungi debet. mihi verò prior lectio mul-
tò arridet magis. Non satis est pulcra esse poemata, dulcia sunt) Locum
egregium, necdum satis, vt opinor, à quoquam intellectum. Videntur
enim quæ pulcra sint, ea esse quoque dulcia debere, sed non sint tamē.
Etenim pulcra dicuntur illa, quæ possint ab alia quauis re potius lauda-
ri, quàm ab orationis & verborum apta ad rem eleganti variâq; com-
plexione quasiq; modulatione quadam, id est sententiarū varietate. Vt
enim oratio sit ipsa per sese splendida, abesse tamen ab ea & mores, &
sententiæ possunt. Pulcra enim poemata, quæ hic dicuntur, credo ego
Aristotelem eadem penè sententia λαμπρὰν λέξιν Græcè dicere, quam in
ignauis quibusdam & quasi segnescentibus operis partibus, vbi nihil est
neque moratum, neque sententiosum, adhibendam moner. verba illius
hæc sunt, τῷ δὲ λέξει δὲ διαπονεῖν ἐν τοῖς ἀργοῖς μέρουσ, καὶ μήτε ἀθροῖς, μήτε
διανοητικῶς. ἀποκρύπτει γὰρ πάλιν ἢ λίαν λαμπρὰ λέξις τὰ ἄθρη, καὶ τὰς διανοίας.
Sed ponam hic versus eiusdem Sat. 10. lib. 1. in quibus pulcra dici vi-
dentur ea poemata, quæ sint asperfa salibus, & acuminibus quidem ipsis
pungant, nequaquam verò sint illis dicendi virtutibus ac ornamentis
quasi modificata,

Nempe in composito dixi pede currere versus

Lucili. quis tam Lucili fautor ineptè est,

Vt non hoc fateatur? at idem, quòd sale multo

Vrbem defricuit, charta laudatur eadem.

Nec tamen hoc tribuens, dederim quoq; cetera. nam sic

Et Laberi mimos, vt pulchra poemata, mirer.

Ergo non satis est risu diducere rictum

Auditoris: & est quedam tamen hæc quoq; virtus.

Est breuitate opus, vt currat sententia: neu se

Impediat verbis lassas onerantibus aures.

Et sermone opus est modo tristi, sæpe iocoso,

Defendente vicè modo rhetoris, atq; poetæ. Et quæ sequitur.

Quintil. collidentium inter se vocalium cum voluptate tamen quadam
exemplum ponens, pulcram orationem dicit speciosam & ostentationi
seruientem. Et nonnunquam, inquit, hiulca decent, faciuntq; ampliora
quædam, vt pulcra oratione acta omnino iactare. Vt sint igitur pulcra

non

nonnunquam poemata: desideratur tamen etiam cultus & figurarum
 varietas, tum verborum, tum sententiarum. Facit ad hunc quoque locum
 magis intelligendum imago ac similitudo illa, quæ est apud Aristot. in. 3.
 Rhetor. versus ille poetarum simillimos esse dicit iis, qui egregia quidem
 forma sint, nullo tamen ornatu præditi. ut enim formosi alioqui & ve-
 nusti sint, nudi tamen omni ornatu & veste detracta non iidem apparerent,
 ita quoque versus poetarum ascitis illis ornamentis sententiarum, nume-
 rorum, suavitatis & elegantiae depositis, quasiq; elatis aut extritis, pulcri
 quidem ipsi per sese & recti, nequaquam tamen elegantes ac dulces con-
 tingunt auribus. Aristotelis verba sunt in eo libro, και ἡ εἰς τὰ μίτρα τῶν
 ποικιλῶν, ὅτι εἰσὶ τοῖς ἀνευ κάλλους ὡραίοις, οἱ μὲν γὰρ ἀπανθίσσαντις: τὰ δὲ δια-
 λυδίντα, οὐχ ὁμοία φαίνονται. Pulcrum etiam sine ornatu esse aliquid posse
 probant elegantissimi Senarum illi, quibus Terentius in Phormione pul-
 cram omnino virginem sine pigmentis & ornatu describit,

— *Imus, venimus,*

Videmus: virgo pulchra: & quò magis diceret,

Nihil aderat adiumenti ad pulcritudinem:

Capillus passus, nudus pes, ipsa horrida:

Lacrumæ, vestitus turpis, ut, ni vis boni

In ipsa inesset forma, hæc formam extinguerent.

Venusti quoque Cæsaris Commentarii rerum suarum à Cic. dicuntur, nudi
 tamen, ut idem ait, & omni ornatu orationis quasi veste detracta. Du-
 plex est igitur elegantia, vel rerum & verborum fortè singularum, vel
 verborum coniunctorum & sententiarum. illa pulchra ipsa efficit poemata,
 hæc etiam reddit dulcia. Id ipse quoque post, dulce, verbum signifi-
 care voluit, cum dixit,

Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci.